Justæ causæ commutandi legata tum in genere tum in specie assignantur, n. 157 ad 161.

Legatum magna quantitatis missarum una vice celebrandarum converti non potest in erectionem capellaniae perpetuae. Et talia legata nunquam patiuntur diminutionem, n. 165 et 166.

Legatum relictum capitulu cum onere, vel sine onere, aut relictum canonici indefinite an sit applicandum mensæ capitulari, n. 167, 168 et 169.

Quid si fuerit relictum canonici legatum magnæ quantitatibus pecuniae pro missis celebrandis, n. 170.

An quis possit pretendere aliquid de legato re-
lichto ecclesiæ, n. 171.

Si legatum sit relictum episcopo, vel rectori ali-
eius ecclesiæ, cui debeatur, num. 172

Quando Legatum demonstrative, vel taxative relictum censeatur. Vide *verb.* Legatarius, Legatum, num. 173 et seqq.

Legatum quid sit, et quis legare possit vel non, in addit. Casinens., num. 4 et 2.

Qui sint ad legata recipienda capaces, num. 3 ad 9.

Quæ legari queant vel non, num. 10 ad 24.

Quid si eadem rex pluribus legata fuerit, num. 25.

Jus accrescendi quid sit, et quoad hæreditates quibus competit, num. 26 ad 28.

Coujuncti qui sint, et cum plures sint, an omnibus competit jus accrescendi, num. 29 ad 33.

Error an possit in legato intervenire, et si interveniat, an valeat legatum, num. 34 ad 35.

Legatum relinquiri potest vel pure vel sub conditione; quæ et quotuplex sit conditio exponitur; et quid de legis conditionalibus, num. 36 ad 53.

Dominium rei legatae an statim morte testatoris transeat in legatarium, et si res legata ante traditionem pereat, an legatario pereat vel hæredi, num. 54 ad 58.

Tres actiones sunt ad petenda legata, et expoununtur, num. 59.

An legata adimi vel transferri queant, num. 60 ad 63.

Legata pia quæ sint; et quod ad eorum executionem vel commentationem spectat, explanatur, num. 64 ad 83.

LEGATUS (IV, 1400).

Legati unde dicti. Vide verb. Legatus, n. 1 et num. 58.

Legati diversimodi vocantur, et accipiuntur in jure canonico, ac civili, et assignantur legati in jure civili, num. 2.

Legati in jure canonico sunt in triplici differentia, nempe legati a latere, missi, et nati, et singuli assignantur, et explicantur, et qui tales esse possint; vel debeant, n. 3 ad 11.

Predicti legati qualem, et in quibus locis habeant jurisdictionem, et quas causas possint delegare, vel cognoscere, n. 12 ad 18.

Legati in quo differant a delegatis, n. 19.

Legati a latere quid possint præ aliis legatis, ac nuntiis, n. 20 ad 33, et verb. Beneficia, art. 5, n. 10 ad 29 et n. 51 ad 60.

An legati a latere et nuntii apostolici possint in sibi commissis provinciis conferre ordines, et approbare confessarios, n. 35 et 36, et verb. Approbatio, n. 26.

Legatus, et nuntius apostolicus quid aliud possint, vel non, n. 37 ad 50.

Legati papæ statuta durant etiam finita legatione, num. 51.

Legati iurisdictione cessat quatuor modis, qui assignantur, n. 52 et 53.

Legati et nuntii apostolici debent regulares ad se recurrentes remittere suis superioribus. Vide verb. Auditores, n. 49.

An legato asserenti munum se specialiter a sancta sede quibusdam facultatibus credendum sit, n. 54 et seqq.

LEGISLATOR.

Vide verb. Lex, art. 2, per tot. et art. 3, n. 13 ad 25.

LEGITIMA (IV, 1412).

Legitima quid sit, quomodo, et quanta debeatur liberis seu descendenteribus. Vide verb. Legitima, n. 1 et 2.

In descendenterium numero qui sint computandi vel non, n. 3 et 4.

Legitimi et nepotes quomodo de legitima participent, n. 5, 6 et 7.

Quæ legitima, et id quo casu debeatur ascendentibus, et fratribus, ac sororibus, n. 8, 9 et 10.

Legitima ex quibus bonis, et quo jure debeatur filiis ac nepotibus, et pro ea deducenda, quæ bona computanda sint, n. 11 ad 19.

Legitima quo titulo sit relinquenda liberis et parentibus, n. 20.

Quid si alicui ascendentis relinquatur minor, vel nulla portio pro legitimis, n. 21 ad 24.

Legitima debita hæreditibus necessariis relinquuntur sine ullo onere, n. 25.

Legitima una cum fructibus debetur statim post mortem sive naturalem, sive civilem testatoris, n. 26 ad 31.

Quæ legitima debeatur matri a die emissæ professionis filii, vel filiae, n. 32 et 33.

Quid quando monasterium tenetur solvere legitimam filiis patris Professi, n. 36, 37 et 38.

Legitima an, et in quo casu debeatur, ac peti possit a filiis, viventibus adhuc parentibus, n. 39 ad 44.

Quando pro legitima non competit nisi conditio ex lege, et quando etiam hypothecaria actio, n. 45 et 46.

Dispositio celebris text. in leg. Jubemus trahi non potest ad legitimam, n. 47, 48 et 49.

Prohiberi non valet legitima, nisi adhibita sit cautela Socini, et hæc quando adhibita censeatur, n. 50 et 51.

Si filius nec expresse, nec tacite acceptet prohibitionem legitimæ, tametsi factam cum cautela Socini, non excluditur a jure illam petendi, num. 52.

Quando vero filius acceptasse dici possit, necne, prohibitionem legitimæ cum cautela Socini, n. 53.

LEGITIMATIO (IV, 1421).

Prolis legitimatio an et quando per subsequens matrimonium fieri possit. Vide verb. Legitimatio, num. 1 ad 5.

Ex defectu natalium an contrahatur irregularitas, et quæ sit, num. 6.

Afferitur epistola Redditæ nobis Benedicti XIV, ubi late de legitimatione prolis disseritur, num. 7.

LEGITIMUS.

Vide verb. Filius.

LEVIR.

Quis sit. Vide verb. Affinitas, art. 1, n. 16.

LEX (V, 9).

LEX, QUOD EA QUAE CONCERNUNT IPSIUS NATURAM, DIVISIONEM, ET EOS QUI IPSAM CONCEDERE POSSUNT.

Lex unde sic dicta, et quomodo appellari solet. Vide verb. Lex, art. 1, n. 2 et 3.

Assignantur varie conditiones, quæ ad legem requiruntur, n. 4 ad 10.

Legis definitio traditur, et explicantur necessarie conditiones, quæ in ipsa continentur, n. 11 ad 15.

Definitur magis proprie lex, n. 46.

Et ex definitione data derivantur legis species, n. 47 ad 53.

Jus gentium, seu lex gentium non diversa a jure naturali, n. 56 et 57.

Assignantur tres differentiae legis a simplici præcepto, n. 16, 17 et 18.

Lex dividitur immediate in æternam et temporalem, et quæ sit utraque, et in quo differant, n. 19.

Lex temporalis subdividitur in naturalem et positivam et quæ sit utraque, et in quo differant, n. 20.

Lex positiva subdividitur in divinam et humanam, et quæ sit utraque, n. 21.

Lex divina positiva subdividitur in veterem, et novam, et quæ sit utraque, n. 22 et n. 58 ad 63.

Lex divina positiva alia est mere divina positiva; et alia est divina positiva naturalis, et quæ sit utraque, n. 23.

Lex positiva humana subdividitur in legem seu jus gentium, in legem ecclesiasticam, seu canoni-

cam, et in legem sacerdalem, seu civilem, et quae sunt omnes. Vide verb. Lex, art. 1, n. 24.

Lex, seu jus gentium subdividitur in primarium, et secundarium, et quid, et quale sit utrumque. Vide verb. Jus, n. 10.

Lex ecclesiastica, seu canonica quomodo subdividatur. Vide verb. Jus, n. 19 ad 34.

Lex sacerdotalis, seu civilis quomodo subdividatur. Vide verb. Jus, n. 12.

Lex, seu jus gentium in quo differat a lege canonica, civili et naturali, n. 28 et 29.

Quando inter leges ecclesiasticas, seu canonicas, et sacerdotiales, seu civiles, est aperta contrarietas, quænam sint servandæ. Vide verb. Jus, n. 37 ad 43.

Assignantur, qui possint, vel non, leges condere, et quas leges, et in quibus locis, n. 38 ad 45.

LEX, QUOD EA QUAE CONCERNUNT EJUS PROMULGATIONEM, ET ACCEPTATIONEM, ET OBLIGATIONEM.

Lex ad hoc, ut obliget quoad culpam, vel quoad personam requiritur ejus sufficiens promulgatio, et quid sufficiat ad talen promulgationem. Vide verb. Lex, art. 2, n. 1, 2 et 3.

Leges imperiales, regum, aliorumque principum, et leges pontificiaæ quando obligare incipiunt, n. 4 ad 8.

Ad intrinsecam legis constitutionem an requiratur acceptatio populi, et quid si non acceptetur, aut legislator nesciat, aut dubitet an sit acceptata, neene, n. 9 ad 16.

Quid in dubio an superior habeat potestatem ferendi hanc, vel illam legem obligatoriam, aut an lex sit justa, neene, n. 17 et 18.

Quid si populus habeat rationabilem causam non acceptandi legem a supremo principe, n. 19 ad 23.

Leges humanæ justæ tum ecclesiasticæ, tum civiles obligant in conscientia. Secus leges mere poenaes, n. 24 et 25.

Lex mere penalis quomodo differat a lege morali et mista, n. 26.

Lex penalis alia est latæ, alia est ferendæ sententiæ, et quae sit utraque, et ad ut tales facilius cognoscendam quinque regulæ assignantur, n. 27 ad 35.

Lex penalis sive latæ, sive ferendæ sententiæ, quomodo et quando obliget, n. 36 ad 44.

Urum lex nova a summo pontifice promulgata obliget statim, an post duos a promulgatione mensis juxta auct. Ut factæ novæ constitutiones, n. 51 ad 54.

Lex episcopalis vel synodalnis an, quando et quos obliget, num. 45 ad 50.

Plura alia speciationem circa promulgationem et obligationem legis invenies, num. 55 ad finem.

LEX, QUOD EA QUAE CONCERNUNT PERSONAS AD IPSAM OBLIGATAS.

Ad leges Ecclesie obligantur omnes Christifideles et an, et quomodo obligentur infantes ante vel post septennium. Vide verb. Lex, art. 3, n. 1 ad 4.

Ad n. 3 auctoris vide notata.

Pueri et pueræ post septennium completum, et ante pubertatem quibus penitentia et censuris subjici possint, n. 5 ad 8.

Amentes et ebrii an, quando, et ad quas leges obligantur, n. 9 et 10.

Ad leges et statuta inferiorum prælatorum, qui obligantur, n. 11 et 12 et n. 85.

Legislator humanus, etiam monarchicus, an teneatur ad proprias leges, n. 13 ad 20.

Papa et episcopi a quibus penitentia sint exempli, et an eximantur etiam a culpa si suorum antecessorum leges transgrediantur, n. 21 et 22.

Papa quomodo teneatur ad præceptum paschale, n. 23.

Alii legislatores quomodo teneantur ad legum observantiam, et quid si legislator sit ipsa communitas, n. 24 et 25.

Hæretici tenentur de jure legibus ecclesiasticis. Secus Judæi, pagani et catechumeni, n. 26 et 27.

Peregrini, quibus in locis, quomodo, et ad quam legum observantiam teneantur, n. 28 ad 45, ubi plura quoad ipsos.

An vagi, seu vagabundi obligentur legibus, et consuetudinibus locorum, per quæ transirent, vel in quibus hospitantur, n. 46, 47 et 48.

Sed ad n. 38, 39 et 40 auctoris, vide animadversione in nota.

Reprehenditur auctor n. 48, in nota.

An durante legatione, et peregrinatione studiorum causa legatus, et studiosus ligati sint legibus illius religionis in qua morantur, num. 82 ad 84.

Clerici et regulares an, et quando teneantur legibus civilibus, et statutis laicorum, et ad rem affectantur plura sacrarum congregationum decreta, n. 49 ad 81.

LEX, QUOD EA QUAE CONCERNUNT INTENTIONEM, MODUM ET TEMPUS EAM ADIMPLENDI.

In execucione operis a lege præcepti duplex haberi potest intentio, et assignatur. Vide verb. Lex, art. 4, n. 1.

Ad impletionem legis au requiratur intentio ei satisfaciendi, n. 2 ad 5.

An satisfaciat legi, seu præcepto, qui faciens opus præceptum expresse intendit illud non satisfacere, et ad rem adducuntur exempla, n. 6 ad 10.

An, et quomodo impleri possint leges, seu præcepta sine gratia sanctificante, vel per actionem ex fine, vel circumstantia extrinsece malam, n. 11 ad 19.

An satisficeri possit pluribus legibus, seu præceptis eodem tempore per diversos actus, n. 20, 21 et 22.

Qui per notabilem partem missæ constitutur sua peccata, an satisfaciat præcepto missam audiendi. Vide verb. Missa, art. 17, n. 27.

Unico eodemque actu an satisficeri possit pluribus legibus, seu præceptis, n. 24 ad 32.

Unica numerice divini officii recitatione satisficeri nequit dupli præcepto, n. 33.

LEX, QUOD EA QUAE CONCERNUNT CESSATIONEM.

Lex humana per quid cesseat. Vide verb. Lex, art. 5, n. 1.

Lex cessat quando cessat universim totalis ejus causa finalis, n. 2, 3 et 4.

Lex in presumptione fundata quando cesseret obligare, n. 5.

Lex cessat per juris abrogationem, et quomodo inter se differant abrogatio, derogatio et irritatio, n. 6 et 7.

Lex a quo, et quando possit abrogari, et justæ cause abrogandi leges assignantur, n. 8 ad 16.

Lex cessare potest per veram interpretationem, et epicheiam. Et quid, et quotuplex sit interpretatione, assignatur et explicatur, n. 17 ad 20.

Authentica ac usualis legis interpretatio a quo fieri possit, n. 21, 22 et 23.

Doctrinalis legis interpretatio fieri potest etiam a privatis doctoribus, si observent regulas communiter præscribi solitas, quæ assignantur, n. 24 ad 40.

Epicheia quid sit, et in quo differat ab interpretatione legis, et quando locum habeat, n. 41, 42 et 43.

Lex cessare potest per dispensationem factam ab habente legitimam dispensandi potestatem, n. 44.

Quoad ea quæ specialiter concernunt dispensationem. Vide *verb.* *Dispensatio.*

Lex cessare potest per privilegium concessum ab habente legitimam potestatem ipsum concedendi; et quid sit privilegium, et quomodo interpretandum, n. 46, 47 et 48.

Lex cessare potest per consuetudinem contrariam legitime introductam, n. 49 et 50, et *verb.* *Consuetudo.*

Tripliciter judices, et jurisconsulti leges possunt interpretari, ac regulæ interpretandi leges traduntur, num. 51 ad 63.

Lex commissoria quid sit, et ad quæ detur. Vide *verb.* *Emptio, art. 4, n. 40, et verb.* *Hypotheca, n. 34.*

LIBELLUS FAMOSUS (V, 93).

Libellus famosus quid sit, quomodo fiat, et quid requiratur ad eum constituentem, et ad ejus crimen, et poenam incurrandam. Vide *verb.* *Libellus famosus, n. 1 ad 16.*

Sed ad n. 15 auctoris vide declarata in *nota.*

Libellos famosos facientes, publicantes, consulentes fieri ac publicari mandantes, retinentes, convenientes ei non manifestantes, imprimentes, vendentes, etc., quale crimen committant, et quibus poenis subjiciantur, n. 17 ad 28.

Sub appellatione libelli famosi, quales alii libri continentur, n. 29.

Quid si libellus famosus respiclat statum alicujus religionis in communi, n. 30.

Poenalibelli famosi an habeat locum, etiamquis in eo verum dixerit, n. 31 et 32.

Publicum judicium ex senatusconsulto redditum est ob libellum famosum, cuius poena capit is est. Sed vide quonmodo hæc poena sit interpretanda juxta libelli famosi qualitatem, n. 34 et seqq.

Qui detraxerunt aliis libello famoso, continentevel falso crimen, vel verum occultum, ad quid teneantur. Vid. *verb.* *Detracatio, art. 2 per tot.*

LIBERALITAS.

Liberalitas quid sit. Vide *verb.* *Avaritia, n. 12.*

LIBRI (V, 102).

Libros Veteris et Novi Testamenti pro sacris et canoniceis non accipiens cui poenæ subjaceat. Vide *verb.* *Libri, num. 1.*

Libri de rebus sacris testantes, sine nomine auctoris, imprimi ac retineri nequeunt nisi prius sint examinati; et quid si secus, num. 2, 3 et 4.

Libros communicans, vel vulgans ante examen, et approbationem, quibus poenis subjiciatur, num. 5.

Librorum approbatio quomodo sit danda, n. 6.

Libri non sunt imprimendi sine nomine auctoris, vel certi collegii, num. 7.

Libri tum Roniae, tum alibi de cuius licentia imprimi debeant, et quid de impressoribus absque licentia imprimentibus, num. 8, 9 et 10.

Libri auctorum degentium in statu Ecclesiæ, de cuius licentia imprimi possint extra statum, num. 11.

Libri continent miracula, gratias, beneficia, quæ dicuntur accepta ope alicujus defuncti cum fama sanctitatis, a sede apostolica nondum beatificati, de cuius licentia imprimi possint, num. 12.

Quid de bibliopolis libros haereticos retinentibus, num. 13.

Libri sine nomine typographi, vel loci impressio-nis vendi non possunt sub pena confiscationis librorum, num. 14.

An licet libros extrahere ex bibliothecis regu-larium, et ad hoc summarie referuntur variae con-sstitutiones pontificie, n. 15 ad 33.

LIBRI PROHIBITI (V, 107).

Libri prohibiti ex Indice sunt triplicis classis, et

assignantur singulæ. Vide *verb.* *Libri prohibiti, num. 1 ad 7.*

Adducuntur regulæ Indicis, num. 8.

Contra legentes, retinentes, etc., libros prohibitos statuta poenæ referuntur, num. 9, 10 et 11.

Quid de legentibus, ac retinentibus libros prohibitos solum quia sunt contra bones mores, et de asserentibus retinere posse libros prohibitos tantum ad tempus, donec corrigantur, num. 12 ad 15.

Quid de illis, qui libros prohibitos propria au-toritate coimburant, vel aliis legendi licentiam habentibus consignant, num. 16 ad 24.

Licentia legendi libros prohibitos a quibus con-cedi possit, vel non, num. 25 et 26.

Ad incurrandam excommunicationem papæ re-servatam requiruntur quinque conditiones, quæ assignantur, et declarantur, num. 27 ad 38.

Per ly legentes ad incurrandam censuram, qui intelligentur, vel non, num. 39 ad 43.

Ad num. 40 auctor, vide in *nota.*

Per ly retinentes ad incurrandam censuram, qui intelligentur, vel non, num. 44 ad 57.

Per ly imprimentes, ac defendentes qui intelli-gantur, vel non, num. 58 ad 66.

Libri et scripturae a Benedicto XIV prohibiti, num. 67 ad 70.

De potestate Christi Ecclesiæ concessæ prohibi-bendi libros, et de antiqua circa rem hanc di-sciplina, quæ ad inventam usque artem typogra-phyam duraverit. Vide in *Append.* seu nov. art. § 1.

Agitur de stabilita ab apostolica sede disciplina circa examen, proscriptionemque librorum post inventam artem typographicam, et post natos er-rores Lutheri et Calvinii, in *Append.* seu nov. art. § 2.

Reservatur Benedicti XIV constitutio, qua metho-dus prescribitur servanda in exarchine, et proscri-pitione librorum, in *Append.* seu nov. art. § 2.

De auctoritate decretorum libros vetantium, de poenis in eos lati, qui bujusmodi libros legant, retinent, etc., in *Append.* seu nov. art. § 3.

Utrum in prohibitione libri etiam manuscripta prohibita censeantur, in *Append.* seu nov. art. § 4, quæst. 4.

Utrum libri catholicorum prohibiti in uno, sint etiam in alio idioma veluti, in *Append.* seu nov. art. 84, quæst. 2.

Quinam concedere debeat facultatem legendi li-bros prohibitos, in *Append.* seu nov. art. § 4, quæst. 3.

Utrum decreta, quibus Romæ prohibentur libri, obligent omnes omnibus fideles, in *Append.* seu nov. art. § 4, quæst. 4.

Si alicubi ex sedis apostolice tolerantia usu re-cipiæ non sunt regulæ Indicis, non incurvant cen-suras legentes libros prohibitos, sed graviter pec-cant, in *Append.* seu nov. ad. art. § 4, not. in fin.

LICTORES.

Lictores sunt infames, et irregulares. Vide *verb.* *Infamis, num. 11, et verb.* *Irregularitas, art. 1, num. 12, vers. Octava.*

LIGAMEN.

Vide *verb.* *Impedimenta Matrimonii, art. 2, num. 8 ad 19.*

LIMINA APOSTOLORUM ROMÆ (V, 155).

Episcopi quomodo, et intra quod tempus teneantur visitare Limina apostolorum; et quid si legiti-mate impediti; et an teneantur etiam patriarchæ, archiepiscopi, titulares, coadjutores, etc. Vide *verb.* *Limina apostolorum, num. 1 ad 8.*

Confirmatur auctoris sententia num. 7 exposita, num. 41 ad 45.

Munus visitationis liminum ipso quo consistat. Vide verb. Limina, num. 9 et 10.

Episcopi pro visitandis liminibus, quantum absesse possint a residencia, num. 11 et 12.

Canonici pro episcopi servitio Romain accedentes vel ipsum episcopum comitantes, an, et quando lucentur distributiones, num. 13 ad 17.

Episcopi legitime impediti, per quem nuntium possint limina visitare, num. 18 ad 21 et num. 48 ad 50.

Episcopi limina visitantes, quid referre debeant, num. 22.

Tempus visitandi limina, quando currere incipiatur, et quomodo computari debeat, num. 23 ad 26.

Limum visitatio quando fieri debeat, et in quo casu admitti possint ad dictam visitationem nonne consecrati episcopi, prinsquam se ad residentiam conserant, num. 27 et 28.

Limina Apostolorum ibi esse dicuntur, ubi est papa, num. 29.

Non visitantes in quas censuras et penas incurvant, num. 30.

Referuntur disposita a Benedicto XIV circa visitationem liminum apostolorum jurate promittendam ab omnibus episcopis et praelatis, jurisdictionem episcopalem habentibus, antequam possessionem iudicem capiant suarum diocesum, num. 31 ad 37.

Administratores quoque episcopatum tenentur visitare limina apostolorum, et relationem facere suarum ecclesiarum, num. 40.

Nonnulla, ad uberiorum materie notitiam, afferuntur loca ex synod. dioces. Benedicti XIV et constitutionis Sixti V, num. 51 et 52.

Affertur etiam instructio sacrae congregationis Concilii pro episcopis, primatibus et patriarchis super modo conficiendi relations statuum suarum ecclesiarum, quas, occasione visitationis sacrorum liminum, eidem sacrae congregationi exhibere debentur, num. 53.

LINEA.

Linea affinitatis, consanguinitatis, legalis paternitatis, legalis fraternitatis, legalis affinitatis. Vide verb. Affinitas, verb. Impedimenta matrimonii, art. 1, num. 27 ad 78.

LITANIÆ (V, 173).

Verbum litaniae quid significet; et quot litaniam species reperiantur; quae sint, et qui fuerint earundem inventores; et quae probabilitate, aut approbatæ. Vide verb. Litaniae, num. 1 ad 12.

Litanias an inseri possint alii sancti oræter ibi descriptos, num. 15.

Quid si Litaniae Majores occurrant in die Paschalis, aut festam sancti Marci incidat infra octavam ejusdem solemnitatis, num. 14 et 15.

Præceptum recitandi litanias quomodo, et quando obliget, num. 16 et 17.

Quoad litanias particulares quibusdam regularibus concessas, num. 18.

Nomen sancti Josephi ubi inserendum in litanis sanctorum, num. 19.

LITTERÆ APOSTOLICÆ (V, 179).

Litteras apostolicas falsificantes, et illarum executionem impidentes, quomodo puniantur. Vide verb. Litteræ apostolicæ, num. 1 et 2.

Quando expedienda, et quomodo publicanda litteræ apostolicæ super beneficiis resignatis, num. 3 et 4.

Litteræ apostolicæ non sunt executioni tradendæ ab iis, quibus diriguntur, si obreptionis, aut subreptionis viü aperte laborent, aut si deficiat conditio, sine qua concessæ non fuissent, num. 5.

Litteræ apostolicæ super dispensationibus matr-

monialibus quomodo, et quibus subjectis conditionibus concedi soleant, num. 6.

Vide verb. Executio litterarum, etc., verb. Falsarius, num. 59.

LITTERÆ (V, 179).

Litteras vel scripturas alienas aperire, ac legere quale sit peccatum, quando, et quibus licet, et ad quid teneantur aperientes. Vide verb. Litteræ, num. 1 ad 7.

Regulares dantes aut recipientes litteras absque superioris licentia, aut litteras superioris ad inferiores, et inferiorum ad superiore missas aperiientes retardantes, etc., an, et quomodo peccant, num. 8 et 9.

Superiores regulares an licite aperire, et legere possiat litteras suorum subditorum, num. 10 et 11.

Quid de litteris sine nomine occulta delicta contra aliquem continentibus ad superiore scriptis, num. 12 ad 15.

Litteras alienas aperientium, lacerantium, etc. poena. Vide verb. Poena, art. 2, num. 117.

Tria concurrere debent ut quis in crimen falsi incidat aperiendo litteras alienas, quæ recensentur, num. 16 ad 29.

LITURGIA (V, 183).

Liturgia unde dicta, et quid designet. Vide verb. Liturgia, num. 1 ad 3.

Liturgiae peculiariter sumptæ quid sint, et quo tempore scripto consignari coeperint, num. 4 et 5.

Quid de quibusdam apostolorum liturgiis sentieundum, num. 6.

Varii liturgici libri, et eorum in rebus theologicis usus, num. 7.

LITURGICUM JUS (V, 185).

Jus liturgicum quid sit, et quomodo apostoli illud exercuerunt. Vide verb. Liturgicum jus, num. 1 ad 5.

Quibus, ab apostolis, jus liturgicum competit, num. 6 et 7.

An aliiquid in re liturgica possit principum auctoritas, num. 8.

LIVELLUM.

Vide verb. Monialis, art. 2.

LOCATIO (V, 189).

Locatio quid sit, et quæ res locari possint. Vide verb. Locatio, num. 1 et 2.

Premium an necessarium sit in locatione, num. 3 et 4.

Locator, conductor, inquilinus, colonus, redemptor, et publicanus qui dicantur, num. 5.

Conductor potest rem sibi locatam alteri locare, num. 6.

Bona ecclesiastica quomodo, et pro quo tempore locari possint. Vide verb. Bona, art. 1, num. 9.

Locatio bonorum ecclesiasticorum facta ab antecessore beneficiario, an et quando obliget successorem in beneficio, num. 8 et 9.

Minores et pupilli, uxor, locatoris et conductoris successor sive universalis, sive particularis, cui locationi stare teneantur, num. 10 ad 19.

Locator ad quid obligetur versus conductorem in iis quæ ad rem locatam spectant, num. 20 ad 29.

Locator an et ob quas causas possit ante finitum locationis temporis de re locata conductorem invitum expellere, et quatuor causæ assignantur, num. 30 ad 38.

Locator in quo casu teneatur conductori mercenari remittere, et assignantur plures casus, in quibus non teneatur pensionem ministro, num. 37 ad 47.

Locatores, qui operas suas aliis locant, ad quid teneantur; et quid si locatores sint gregis

eustodes, aut famuli, et velint sua culpa ante finitum tempus discedere, aut regreter. Vide verb. Locatio, num. 48 ad 59.

Famuli an possint de bonis suorum dominorum, seu conductorum aliquid pro compensatione occulta subripere. Vide verb. Famuli, num. 26, et verb. Compensatio.

Conductor ad quid teneatur versus locatorem in iis qua ad rem locatam spectant, num. 61 ad 82.

Jus locatori et conductori competens assignatur, num. 83.

Num fieri possit locatio ad longum tempus de fructibus bonorum ecclesiasticorum sine beneplacito apostolico, num. 84 et seqq.

Vide pariter verb. Alienatio, art. 3.

LOGOMETRIA.

Logometria quid. Vide verb. Mundus, num. 200.

LOTH PATRIARCHA (V, 205).

Loth patriarcha. Vide hoc verb. per tot.

LUDENTES.

Ludentes in scena. Vide verb. Infamis, num. 11, et verb. Irregularitas, art. 1, num. 12.

LUDUS, SPONSIO (V, 209).

Ludus quid sit, et ut sit licitus quid requiratur. Vide verb. Ludus, Sponsio, num. 1 et 2.

Sponsio quid sit, et ut sit licita quid requiratur, num. 3 et 4.

Ludi contractus quando, et quo jure licitus, num. 5.

Ludus, qui sola fortuna, et casu regitur, quo jure, et quibus sit prohibitus, et quomodo talis prohibitus se extendat ad clericos, num. 6, 7 et 8, et verb. Clericus, art. 5, num. 4 et 2, et verb. Venatio, num. 4.

Regulares an, et quibus ludis liceat ludere possint, vel non, num. 9 ad 16.

An liceat ludere pro aliqua re spirituali, aut rem spiritualem cum alia re temporali, num. 17 et 18.

Filius familiæ in qua quantitate possit liceat ludere, et quæ bona possit, vel non, ludo exponere, et quid si exponens lucretur, vel perdat notabilem summam, num. 19 ad 31.

Uxor an possit, et quæ bona ludo exponere inciso, vel invito marito, et quo jure, num. 52 ad 55.

Quid si ludens velit plus vincere quam perdere possit, aut ludat cum animo non solvendi, si perdat, num. 36 ad 39; ad num. 36 auctor. Vide notata.

Ludens, rem furtivam lucrans, an teneatur eam restituere, num. 40 et 41.

Ludens pecunia furtiva an liceat retineri possit quod lucratur, num. 42 et 43.

Injuste coactus ad ludendum potest dictere retinere quod lucratur; secus de injuste cogente, num. 44 et 45.

Deceptiones sive licite, sive illicitæ in ludo assignantur, num. 46 ad 52.

Ludens an teneatur monere collusorem errantem contra se ipsum in enumerandis punctis, etc., num. 53.

An multo magis in arte ludi peritus teneatur restituere lucrum cum multo minus perito reportatum, num. 54.

Lusor exponens monetam malam in ludo an possit liceat retinere quod cum ipsa lucratur, num. 55.

Ludentes ludo legibus prohibito an peccent, ac possint in judicio lucrum repetrere, num. 56, 57 et 58.

Qui ludo prohibito lusit credito, et perdidit, est

in conscientia obligatus ad solvendum, et quid si lusit cum animo utendi legis beneficio, aut ipsi renuntiaverit antecedenter ad lulum, num. 59 ad 64.

Quoad sponsionem eadem proportionaliter concludenda sunt, quæ de ludo, num. 65.

Qui certus est de eventu, et veritate rei, an possit sponsionem inire, et inde lucrum recipere, et quid si protestetur se esse certum, et tamen ille alius spondere contendat, num. 66, 67 et 68.

Plura a jure civili sancta circa aleatores, et ludos fortunæ recensentur, num. 69 ad 83.

Num repeti possit pecunia ad ludum fortunæ credita, num. 84 ad 86.

Ludus virtutis permisus est, si honestati non refragetur, et sanitatis causa medice adhibeatur, num. 87.

Quosnam virtutis ludos permiserit jus civile, num. 88 et 89.

De lottaria queri solet an plus juris subsit quam in ludo fortunæ, num. 90 ad 92.

Quando licita sit sponsio, et ad quam quantitatem, num. 93.

Ut ludus sit licitus, præter quatuor conditions ab auctore propositas, tres adhuc requiruntur aliae, quæ exponuntur, num. 1 ad 6.

Quid de regularibus, quoad ludos, sentiendum, et quid præsertim a confessariis monialium considerandum sit, num. 7 et 8.

LUNATICI.

Lunatici et furiosi. Vide verb. Irregularitas, art. 1, num. 41.

LUXURIA (V, 237).

Luxuria quid sit, et quæ ejus species. Vide verb. Luxuria, num. 1 et 2.

Fornicatio quid sit, et quale peccatum, num. 3 et 4.

Fornicatio est intrinsece mala, et alia dicitur vaga, alia determinata, et quæ sit utraque, num. 5, 6 et 7.

Fornicatio cum persona infidelis vel cum alterius sponsa, an sit simplex fornicatio, num. 8 et 9.

Copula cum soluta est in confessione explicanda, num. 10.

Adulterium quid sit, et omnia, quæ ipsum concernunt. Vide verb. Adulterium, per tot.

Incestus quid sit, quidque rationem ejus participet, et quid requiratur ut sit casus reservatus, et quale sit peccatum, num. 11 ad 15.

Incestus quomodo specie distinguntur, et in confessione exprimendi, num. 16 et 17.

Quid si incestuosus velit post copulam contrahere in gradu prohibito, num. 18 et 19.

Incestuosus an, et quando possit, et debeat vel non, petere, et reddere debitum. Vide verb. Debitum conjugale, per tot.

Stuprum quid sit, quale peccatum et, quid ad ejus essentiam requiratur, num. 21 ad 25.

Stuprorum ad quid teneatur circa virginem stupram, num. 26 et 27.

Raptus quid sit, et omnia quæ ipsum, et rapto rem concernunt. Vide verb. Impedimenta matrimonii, art. 2, num. 103 ad 117.

Sacrilegium carnale et personale quid sit, quale peccatum, quando, et quomodo in confessione exprimendum, num. 29 ad 32.

Peccatum contra naturam, quid sit, ejusque subdivisio assignatur, num. 33 et 34.

Mollities, seu pollutio quid sit, quale peccatum, an liceat ipsam in aliquo casu procurare, vel desiderare ut sequatur, num. 35 ad 39.

Pollutio in somnis secura an, et quando possit esse peccatum, et an quis teneatur reprimere prævidens eam securitatem, num. 40 ad 44.

Polluens se cum imaginatione peccandi cum aliqua dobet in confessione personam exprimere, num. 45.

Inordinatus concubitus quid sit, et quando circa ipsum peccare possint conjuges. Vide verb. Luxuria, num. 46 ad 49.

Sodomia quid, et .quotuplex sit, quomodo committi possit, an sit in confessione exprimenda, quæ ejus poena. et alia ipsam concernentia, n. 50 ad 63.

Bestialitas quid sit, quomodo in confessione aprirena, quid reducatur ad ejus speciem, quale sit peccatum, et in quo differat a mollitie, et Sodominia, num. 64 ad 70.

Impudicitia quid sit, num. 71.

Oscula, tactus et amplexus an, et quando possint esse peccata mortalia, num. 72 ad 77.

Ad num. 73 auctor. vide in not.

Aspicere animalia cœrentia, eorumque verenda tangere an et quale sit peccatum, num. 78, 79 et 80.

Ad num. 79 auctor. vide in not.

Personæ similis nudæ se invicem aspiciens, vel tangentes, vel solus nudus se ipsum aspiciens, vel tangens, an graviter peccent, n. 81, 82 et 83.

Persona soluta permittens se tangi, aut osculari ab aliis quando graviter peccet, vel non. Vide verb. Femina, num. 27 et seqq.

Obscena legere, iuhonesta canere, turpia loqui, ac libros de ipsis, aut similibus componere, au, et quale sit peccatum, num. 85 et 86.

Choreæ an et quando liceat fieri possint, n. 87.

Tacus, oscula, amplexus, et similia inter conjuges, vel inter sponsos, et quando peccent ob deletionem de actu conjugii, vel de copula futura, num. 88 ad 91 et verb. Delectatio morosa, num. 24.

Viduae quando peccent, vel non circa delectationem morosam de copula præterita. Vide verb. Delectatio morosa, num. 27 et seqq.

Quando feminæ graviter peccent, vel non in ornamenti, et similibus provocantibus ad lasciviam. Vide verb. Femina, num. 14.

Quando sint peccata gravia cogitationes impuræ, et delectationes morosæ, quæ ex hac tenus recensitis eriri solent. Vide verb. Delectatio morosa per tot.

An detur parvitas materiæ in rebus venereis, n. 95.

M

MACELLARII.

Vide verb. Infamis, num. 11, et verb. Irregularitas, art. 2, num. 11, vers. Octava.

MACELLUM (V, 255).

Macelli separati usus pro ecclesiasticis est permissus. Vide verb. Macellum, num. 1.

Alia ad rew, num. 2 ad 9.

MAGELLANICA.

Magellanica unde sit dicta. Vide verb. Mundus, num. 88.

MAGI, QUI CHRISTUM ADORAVERUNT (V, 257).

Magi quinam fuerint, et alia de hisdem. Vide verb. Magi, etc., num. 1, 2 et seqq. per totum.

MAGIA.

Vide verb. Supersticio, num. 10, 40 et 79, ubi de ejus pœnia.

MAGISTER (V, 261).

In magistrum assumendum non est, qui formam discipuli non assumpsit. Vide verb. Magister, n. 4 ad 4.

Magistri cuiuscunque facultatis tenentur emittere fiduci professionem, num. 5.

Magistri antequam admittantur, quomodo et a quo examinandi, num. 6 et 7.

Magistri instruere debent discipulos etiam in rebus fidei; num. 8 et num. 33.

Magistri, correctionis causa, quid possint, vel non, in discipulos clericos, num. 9, 10 et 11.

Magister clericus majorem habet potestatem in discipulum, quam pater in filium, num. 12.

Magistri, quoad discipulos peccant in pluribus, qua signantur, num. 13.

Magistri, qui curant ad se trahere illos discipulos, qui aliorum scholas frequentabant, quomodo peccant, et ad quid teneantur, num. 14, 15 et 16.

Reprehenditur auctor, num. 16, in nota.

Magistri, et doctores laureati æquiparantur nobilibus, et ceaserunt in dignitate constituti, et eorum exemptiones ac præminentias assignantur. Et qui alii veniant nomine magistrorum, num. 17 ad 23.

Ad num. 19 auctor. vide not. num. 34.

Quomodo intelligendus sit auctor, num. 22. Vide num. 35.

Baccalaurei qui sint, unde sic dirantur, et quomodo ab aliis vocentur, num. 24, 25 et 26.

De magistro scholæ primum in ecclesia cathedrali, et postea etiam in collegiata ecclesia, et illius munere, num. 27 ad 29.

Ab his diversi, qui de licentia episcopi grammaticam, aliasque facultates docebant, num. 30 ad 32.

MAGISTER CÆREMONIARUM (V, 273).

Magister cæremoniarum ubi necessarius sit, quid possit, vel non, in exequendis iis, quæ sunt sui muneris. Vide verb. Magister cæremoniarum, num. 1 ad 9.

Cæremoniae unde sint dictæ, num. 10.

Afferuntur duo dubia novissime a sacra congregazione Concilii resoluta, n. 11.

MAGISTRATUS (V, 277).

Magistratus quid possit, vel non, quoad locum, et praecedentiam tum in ecclesia, tum in processionibus, aliisque functionibus ecclesiasticis. Vide verb. Magistratus, n. 1 ad 13.

Adducuntur ad rem varia dubia resoluta a sacra congregazione Rituum, n. 14.

Magistratus et judices sæculares procedentes in criminalibus contra ecclesiasticos excommunicantur, n. 16.

De loco magistratum in ecclesia, thurificatione ipsorum, pace iis danda, tum de associatione ab illis facienda episcopo. Vide n. 17.

Nullo modo licet dare osculum Evangelium cuivis magistrati, num. 18.

Qualis honor debeatur præsidij provinciæ. Vide verb. Ecclesia, art. 5, num. 36.

MALCHUS (V, 279).

Malchus quis fuerit, aliquæ ad eum spectantia. Vide verb. Malchus, num. 1 et seqq.

MALEDICTI.

Maledictorum pœnae quæ sint. Vide verb. Pœna, art. 2, num. 460.

MALEFICIO.

Vide verb. Supersticio, num. 65.

Male sonans propositio quæ sit. Vide verb. Propositiones damnatae, num. 56.

MANDATUM (V, 581).

Mandatum quid sit, et quomodo dividatur. Vide verb. Mandatum, num. 1 et 2.

Quis mandare possit, et quid sit objectum mandati, num. 12 ad 15.

Mandatum a lege cui et quid importat, num. 16.

Quis possit mandatum suscipere, et quemnam sit obligatio mandatarii, num. 17 ad 19.

Actio duplex oritur ex hoc contractu, quem assignatur, num. 20 ad 22.

Quam culpam præstare debeat mandatarius, num. 23, 24.

Quot modis mandatum resolvitur, et assignantur, num. 23 ad 34.

Siquid obscuritatis mandatum continet, pro utro facienda interpretatio. Vide verb. Mandatum, num. 35.

MARITUS (V, 281).

Marito non licet occidere uxorem in adulterio deprehensam. Vide verb. Maritus, num. 1.

Marius an graviter peccet consumendo bona uxoris, num. 2.

Maritus que vota uxoris possit irritare, n. 3, 4, 5.

Corrigitur auctor, num. 4 in nota.

Mortua uxore ususfructus dotis spectat ad maritum, proprietas vero ad filios, num. 6.

Maritus quid possit, vel non, circa dotem vivente uxore. Vide verb. Dos, art. 1 et art. 3.

Quæ probationes marito prohibeantur ad explorandam uxoris innocentiam, num. 8.

Maritus circa debitum conjugale. Vide verb. Debitum conjugale.

Maritus a mortuis reviviscens non tenetur amplus pristina uxoris, num. 10.

Maritus occidens proprium uxorem an gaudeat immunitate ecclesiastica, num. 11, 12 et 13.

De jure mariti in uxorem, num. 15.

Nobilitas mariti regulariter communicatur uxori. Quid autem si obstant statuta, num. 16 et 17.

Num omnia mariti privilegia communicentur, num. 18 ad 20.

An in viduis permaneant jura mariti, num. 20.

An, et quæ sortiatur maritus ex persona uxoris an aliquando sequatur forum illius, et radiis ejus coruscet, num. 21.

Alia ad rem. Vide verb. Adulterium, Bona, Debitorum conjugale, Dominium, Dos, Filius, Matrimonium, Uxor, et verb. Immunitas, art. 2, num. 90.

MARTYRIUM (V, 285).

Martyrium quid sit, et ad ipsum quid requiratur in adulisis. Vide verb. Martyrium, num. 1 ad 5.

Ad verum martyrium requiritur, quod poena vel mors toleretur pro fide Christi, vel pro defensione virtutum supernaturalium, num. 6 ad 9.

Ad martyrium tria potissimum requiruntur, quæ assignantur, num. 10.

Martyres Graecæ, testes Latine dicuntur, num. 11.

Qui martyres dici possunt, vel non, num. 12 ad 18.

An liceat hostes fidei provocare, et se martyrio ngerere, num. 19 ad 22.

Au martyrium in adulisis tum baptizatis, tum non baptizatis quid requiratur : et an sufficiat attritio supernaturalis cum votu sacramenti pœnitentiae, num. 23 ad 29.

Martyrium in adulisis remittit omnem culpam, et pœnam, num. 30.

Martyrio decoratis respondet in cœlo Laureola, seu Aureola; et quid sit, num. 31, martyrium quo instanti conferat gratiam, num. 32.

Cur in canone missa nominentur solum martyres, et non confessores, num. 33.

Martyrum numerus aliqualiter disquiritur, n. 34.

Unde nonnulli martyrii, num. 37.

Martyres sunt pueri ante usum rationis occisi in odio Christi, num. 35.

Martyrii causæ ires esse debent, et quænam ea sint. Vide num. 38 ad 41.

Quænam dispositiones requirantur in homine, ut martyrii gratiam consequatur, num. 42 ad 74.

De pluralitate martyrum priorum Ecclesia sacerdotum, num. 75 et seqq.

MARTYROLOGIUM (V, 305).

Quid sit martyrologium, et quomodo a kalendariis differat. Vide verb. Martyrologium, num. 1, 2 et 3.

Quis primus martyrologium scripserit; varia exponentia martyrologia, et eorum auctores nominantur, num. 4 ad 12.

Descriptio in Romano Martyrologio quid impor-

tat, et utrum in eo apponant sancti nondum canonizati, num. 13 et 14.

Martyrologii lectio quando facienda, num. 15.

MATER (V, 309).

Mater prægnans in periculo vite an, et quæ remedia sumere possit. Vide verb. Mater, num. 1 ad 9.

Fetus quando animetur, et alia ad ipsum spectantia, num. 10, et verb. Abortus. Mater probabilius tenetur permittere sectionem, ut baptizetur puer alias moriturus sine baptismio, num. 19.

Mater prægnans an peccet si choreas ducat, num. 15.

Mater tenetur alere filios primo triennio, num. 14.

An mater sub gravi teneatur proprios lactare infantes, num. 15, et alia ad rem. Vide verb. Filius, Filiæ, num. 126, et verb. Parentes, num. 19.

Quid de matre, quæ infantem nocte sine debita cautela tenet in loco, et quid si ipsum suffocaverit, vel occiderit, num. 16 ad 19 et verb. Pœna, num. 131.

Matricida gaudet immunitate ecclesiastica, num. 20.

Matris mortitia est filius stultus, num. 21.

Matris maledictio eradicat fundamenta, 22.

An potestas in filios de jure naturæ competit soli patri exclusa matre, num. 23.

Quamvis potestas sola sit patris, sunt tamen officia, quæ filii non patri soli, sed et matri præstarentur, que vid. n. 26.

An matri asserenti filium aliquem ex adulterio natum esse credendum sit, num. 30, 31.

Mater transiens ad secundas nuptias quando amittat hereditatem, et legitimam filii præmortui. Vide verb. Legitima, num. 33.

MATERTERA, ET MATERTERA MAGNA.

Vide verb. Affinitas, art. 1, num. 15.

MATHEMATICA.

Mathematica, seu mathesis quid. Vide verb. Mundus, num. 197.

MATRIMONIUM (V, 319).

MATRIMONIUM QUAD EA QUÆ CONCERNUNT EJUS NATUM, MATERIAM, FORMAM, ET MINISTRUM.

Matrimonium unde dictum; cur sic dicatur, et non patrimonium; cur aliquando vocetur conjugium, connubium, nuptia; et quid sit. Vide verb. Matrimonium, art. 1, num. 1 ad 5.

Matrimonium dividitur in legitimum, ratum et consummatum. Et singula explicantur, et quomodo inter se differant, num. 6 ad 11.

Matrimonium ut sit sacramentum, inter quæ contrahentes debeant, num. 12 et 13.

Matrimonium in ratione sacramenti quando fuerit institutum, num. 14 ad 18.

Ad num. 16 auct. vide notata. not. rom. theol.

Itemque ad num. 18 auct. vide not. rom. theol.

Matrimonium inter fidem et infidem an sit sacramentum, num. 19.

Matrimonium duorum conjugum infidelium, si convertantur, et aucti baptizentur, an sit sacramentum, num. 20 et 21.

Assignant effectus, sive principales, sive minus principales matrimonii, ejusque materia, ac forma, num. 22 ad 27.

Ad num. 25 auct. vide in nota num. 69 ad 72.

Ministri hujus sacramenti an proprie sint ipsi contrahentes, num. 28 ad 32 et num. 78 ad 84.

Matrimonium per procuratorem, nuntium, aut litteras contractum undequaque explicatur, n. 33 ad 42.

Ad num. 34 auct. Vide not. ubi de matrimonio per procuratores initio queratur num sit sacramentum. Vide etiam num. 77.

Baptismi fides non est simpliciter necessaria pro contrahendo matrimonio. Vide verb. Baptismus, art. 1, num. 19.

An matrimonium seposita lega positiva sit dissolubile. Vide verb. Matrimonium, num. 61 ad 64.

De disciplina ecclesiae circa infidelium et hereticorum coniugia, num. 65.

Quomodo sentienda regula illa : *In dubio pro matrimonio est judicandum*, num. 66 ad 68.

In matrimonio coram parrocho et testibus contracto sed invalide ob aliquod impedimentum, an oporet renovare consensum pariter coram parrocho et testibus, num. 73 et 74.

Indicator qui recte agit de sponsalibus et matrimonii, quæ a filiis familie contrahuntur, parentibus insciis, vel juste invitatis, num. 75.

Ad valorem matrimonii consensus quis sit, et in quo consistat, num. 85 ad 88.

An qui sicut contractis matrimonium, teneatur ex justitia revalidare illud per verum consensum; et cum verba sint necessaria de precepto, num. 89 ad 92.

Quenam sint conditiones necessariæ, ut procuratur absentis nomine, validum ineat matrimonium, et explanantur, num. 93 ad 101.

MATRIMONIUM QUAOD DEBITUM CONJUGALE.

Vide verb. Matrimonium, art. 2, quoad debitum conjugale.

Conjux tenetur sub mortali reddere debitum conjugi potenti serio et instanter, quando nulla illud denegandi intervenit justa et rationabilis causa. Vide verb. Matrimonium, art. 2, num. 1 et 2.

Peccat contra justitiam ex genere suo mortaliter conjux illo, qui ad reddendum debitum reddit se notabiliter impotentem immoderatis jejuniis, etc., num. 3.

Non peccat conjux conjugi debitum semel tantum et obiter vel implicite petenti modeste denegando, tergiversando, se excusando, prece, vel suasu avertendo petentem, si id non valde ægre latetur videatur, et absque incontinente periculo, num. 4 et 5.

Ad dignoscendum, quod conjux serio debitum conjugale petat, non est necessaria petitio expressa et formalis, sed sufficit tacita virtualis et interpretativa, quæ habetur a signis indicatibus seriam voluntatem petendi, num. 6, 7 et 8.

Dantur plures justæ et rationabiles causæ, quibus intervenerintibus potest licite debitum denegari, et assignantur ac explicantur singula, num. 9 ad 28.

Assignantur plures causæ, propter quas non possunt conjuges debitum denegare, num. 27 ad 34.

Auctoris sententia emendatur, in not. ad num. 32.

Debitum conjugale licite petitur et redditur, etiamsi mulier sit lactans vel pregnans, dummodo abit periculum abortus, num. 35 et 36.

Patrum, sacrorumque canonum auctoritate auctoris opinio refellitur, in not. ad num. 35 et seqq.

Debitum petere dum mulier est puerpera, per se loquendo non nisi veniale esse solet, et dum menstruata, petere et reddere in lege veteri sub pena capitali prohibetur, et nunc si non mortale, est ad minus grave veniale, num. 37 ad 39.

Debitum conjugale licite petitur et redditur etiam non servato debito concubandi modo, aut situ, dummodo fiat propter aliquam justam et rationabilem causam, aliter saltu venialiter peccatur, num. 40, 41 et 42.

Conjuges, qui mala fide, seu dubii de valore matrimonii contraxerunt, non possunt stante illo dubio nec petere, nec redire debitum, et quid si unus tantum dubitans, aut jam bona fide contracto matrimonio de valore dubium superveniat, num. 43 ad 50.

Si conjux pro certo cognoscat invaliditatem matrimonii, eo quod indubitanter sciat subesse impedimentum dirimens, quamvis hoc in facie Ecclesie

probare nequeat, non solum non potest petere, sed nec reddere debitum, num. 51 et 52.

Conjux, qui durante matrimonio contraxit affinitatem cum sua consorte, cognoscendo videlicet carnaliter ejus consanguineam in primo vel secundo gradu, non potest petere debitum, tenetur tamen reddere et si cogniti solum esset consanguinea in tertio vel quarto gradu, non privatur jure petendi, num. 53, 54 et 55.

Conjux voto simplici castitatis astrictus non potest licite debitum petere, tenetur tamen reddere, num. 56 et 57.

MATRIMONIUM DEBITUM CONJUGALE QUAOD EA QUAE CONCERNUNT DISPENSATIONEM SUPER IMPEDIMENTO PETENDI DEBITUM.

Dispensatio ad hoc ut sit valida, debet dari ex legitima et justa causa. Vide verb. Matrimonium, art. 3, num. 4.

Possunt episcopi ad petendum debitum dispensare cum conjugi, qui ante matrimonium emisit votum perpetuae castitatis, eoque ligatus nupsit. Idem etiam possunt cum conjugi, qui post matrimonium sive consummatum, sive non prædictum emisit votum vel cum, vel sine consensu alterius conjugis, dummodo non fuerit emissum ab utroque cum reciproca et expressa renuntiatione juris, n. 2 ad 6.

Excipiuntur tamen casus urgentis necessitatis, in quibus episcopi dispensare possunt etiam in votis summo pontifici reservatis, et consequenter super ipsorum impedimento petendi debitum, ac qui sint urgentis necessitatis casus inveniuntur, num. 7 et 8.

Declaratur auctor. in not.

Insuper possunt episcopi dispensare ad petendum debitum eum impeditis ratione contractæ affinitatis, et cognitionis spiritualis cum sua conjugi, num. 9.

Eadem potestas dispensandi super impedimento petendi debitum conjugale competit etiam capitulis, eorumque vicariis capituloibus, sede episcopali vacante, et vicario generali episcopi, maxime si speciale ab ipso habeat facultatem, num. 10.

Regulares invidentes, aliqui omnes cum ipsis communicantes possunt dispensare ad petendum debitum, tam super impedimento proveniente ex voto simplici castitatis perpetua ante vel post matrimonium contractum initio, quam super impedimento proveniente ex affinitate contradictione copule habitæ cum consanguinea, vel consanguineo etiam in primo gradu alterius conjugis, num. 11 ad 18.

Confessarii regulares possunt valide et licite dispensare super impedimento petendi debitum in primo ex super expressis casibus, licet non sint ad hoc specialiter deputati a suis superioribus majoribus: at in secundo probabilitus est non posse, nisi ad id speciale præfatorum commissione habebant. Non desunt tamen magni nominis doctores pro affirmativa sententia, num. 19 et 20.

MATRIMONIUM QUAOD DENUNTIATIONES.

Denuntiationes matrimonii quid sint. Vide verb. Matrimonium, art. 4, num. 1

De illarum origine, n. 73.

Denuntiationes matrimonii sine gravi causa non sunt omittenda, nec super tria denuntiatione est facile dispensandum, n. 69 et seqq.

Dispensandi facultas adempta est nuntio apostolico in regno Poloniae comimoranti super denuntiationibus matrimonii, n. 71.

Denuntiationum lex pro contrahendis matrimonii in Servia, et finitimis regionibus est servanda, n. 72.

Si matrimonium contrahitur sine legitima dispensatione absque præviis denuntiationibus quis peccet, n. 2.

Assignantur poenae contra sic contrabentes, contra parochos, et contra testes dolosos assistentes, et ad rem citantur decreta sacrae congregationis Concilii. Vide verb. Matrimonium, n. 3 ad 11.

Disseritur de tempore, quod a factis denuntiationibus ad matrimonium elabi debet, ut ex repetantur, num. 73 ad 82.

Denuntiationes quando fieri debeant, n. 12 et 13.

Parochus non peccat mortaliter, si uno vel altero die festo omittat denuntiationes; dummodo inter unam et alteram denuntiationem multos dies festos non interponat, n. 14.

Qui intra duos mentes post denuntiationes factas matrimonium non contraxit, non potest illud iniire, nisi aliae denuntiationes premittantur, n. 15.

Denuntiationes, quando omittuntur, debent infra octo dies fieri a die contracti matrimonii, et interim non debet matrimonium consummari, n. 16.

Denuntiationes non possunt fieri diebus serialibus etiam cum dispensatione episcopi, n. 17.

Possunt tamen fieri in die profecto, et quando ingens populi multitudo ad ecclesiam accedit, num. 18.

Corrigitur hic auct., n. 79 et seqq.

Denuntiationes valide fieri possunt etiam extra ecclesiam, et missarum solemnia, et possunt etiam fieri diebus festivis, dum cantantur vespere, n. 19 et 20.

Denuntiationes in ecclesia, quæ est simul parochialis et collegiata, possunt fieri, vel in missa parochiali, vel conventuali ad arbitrium parochi, quando pro utraque est populi concursus, et etiam eo tempore, quæ nuptiæ sunt prohibitæ, n. 21 et 22.

Vicarius generalis non potest impedire, ne parochus facial matrimonii denuntiationes absque sua licentia, n. 23.

Denuntiationes a quo facienda sint, n. 24.

Si sponsi sint ex diversis parochiis, vel habuerint plura domicilia, in qua parochia debeant fieri denuntiationes, et quid requiratur si sponsi sint ex diversis dioecesis, n. 25 ad 27.

Confirmatur et illustratur sententia, n. 25 exposta, in nota.

Denuntiationes matrimonii contrahendi inter exteriores non sunt facienda a parocho sine licentia ordinarii, n. 28.

Denuntiationes in missarum solemnibus publicare non possunt regulares, n. 29.

Et justa causa possunt ordinarii remittere denuntiationes matrimoniales, vicarius generalis absque speciali mandato, et omnes alii prælati ecclesiastici seu abbates jurisdictionem quasi episcopalem habentes, et proprium territorium, n. 30 ad 33.

Illustratur n. 31, in num. 83.

Episcopus, et quilibet alias ordinarii, in cuius dioecesi celebrandum est matrimonium, potest cum utroque sponso dispensare, licet unus sit alterius dioecesis; dummodo saltem ordinarius alterius contrahentis testetur in sua dioecesi nullum subesse impedimentum, n. 34.

Sed vide in n. 86.

Archiepiscopus non potest remittere denuntiationes in dioecesis suorum suffraganeorum, nisi in aliquibus casibus, n. 35.

Episcopus, seu alius ordinarius potest alteri delegare facultatem dispensandi in denuntiationibus, n. 36.

Vicarius generalis, an possit facultatem dispensandi in denuntiationibus delegare, n. 37.

Quid requiratur ad licite dispensandum in denuntiationibus, n. 38.

Ordinarius si remittat denuntiationes sine justa et rationabili causa, peccat mortaliter, n. 39.

Non tamen necesse est, ut ordinarius hujusmodi causas cognoscat judicialiter, sed sufficit, ut ex in-

formationibus extrajudicialiter habitis sibi videatur justam dispensandi causam adesse, n. 40.

Ordinarius non solum potest hanc dispensationem concedere, dum est intra suam diœcesim, sed etiam dum est extra illam, n. 41.

Ordinarius non potest hujusmodi dispensationum præcise imponere aliquam pecuniarum multam, nisi aliquod delictum præberet iustam dispensandi causam, n. 42 et 43.

Enumerantur justæ principaliores causæ dispensandi in hujusmodi denuntiationibus, n. 44 ad 58, 87 et 88.

Ordinarius licet possit dispensare propter omnes supradictas, et consimiles causas, non tenetur tamen dispensare propter omnes supradictas, et consimiles causas, non tenetur tamen dispensare semper propter omnes.

Tenetur tamen ordinarius sub mortali dispensare in denuntiationibus in variis casibus, in quibus, si denegetur, potest appellari de justa denegatione, n. 60 ad 62.

Quid agendum, si ordinarius adiri non possit, vel denegetur dispensationem, et periculum sit in mora n. 63.

Est qui tenet denuntiationes non esse necessarias, et omitti posse, si celebratio matrimonii demandata sit decreto alicujus supremi tribunalis, n. 89.

Denuntiationes non requiruntur ad validitatem matrimonii, n. 64.

Obligatio manifestandi impedimenta matrimonii post factas denuntiationes quando vigeat, vel non, n. 63 ad 68.

Quod poenæ quas matrimonia, denuntiationibus posthabitis, sequuntur tam respectu parochi, quam ipsorum contrahentium et testium. Vide num. 90 ad 94.

MATRIMONIUM QUOD EX QUÆ CONCERNUNT IMPEDIMENTA MERE IMPEDIENTIA, ET SEPTEM PRIMA DIRIMENTIA.

Impedimenta matrimonii sunt duplices generis, et quæ. Vide verb. Matrimonium art. 5, num. 1.

Datur in Ecclesia Dei potestas constituendi talia impedimenta, num. 2.

Impedimenta mere impedientia de jure antiquo quæ fuerint, assignantur, et explicantur, num. 3 ad 9.

Ex dictis impedimentis quot vigeant nunc, assignantur et explicantur, num. 10.

Impedimenta dirimentia, quot fuerint de jure antiquo, et nunc sint, assignantur, num. 11.

Error est quadruplex, et assignatur, et quando matrimonium validum sit, vel non, quoquaque modo ex errore contractum, num. 12 ad 22.

Volutum, quid et quale sit, et quando dirimat matrimonium, num. 23 ad 46.

Cognitio est triplex, naturalis, spiritualis et legalis, et singularum quidditas assignatur, et quando, vel non, matrimonium dirimant, aliaque plura ad ipsas spectantia traduntur, num. 47 ad 98.

Adoptio quæ usuvenit apud Bulgarios nequaquam inducit cognitionis impedimentum. Vide art. 9, num. 194.

Crimen dirimens matrimonium quadruplex assignatur, et sub quadruplici acceptione quando dirimat matrimonium, vel non, num. 99 ad 110.

Cultus disparitas inter quos dirimat matrimonium, et quo jure tale impedimentum fuerit introductum, et quando dirimat matrimonium, num. 111 ad 117.

Vis, quid, et quotuplex sit, et quando per ipsam matrimonium dissolvatur, num. 118 ad 128.

De ratione probandi impedimenta matrimonii, num. 129 ad 137.

Alia ad rem. Vide verb. Metus.

Matrimonium sub conditione quid sit; quæ et quotuplex sit conditio; quid modus, monstratio, causa, dies; quæ varia assignantur et explanantur. Vide in suppli. ad art. 5, per totum.

**MATRIMONIUM QUOD EA QUAE CONCERNUNT ALIA SEPTEM
IMPEDIMENTA DIRIMENTIA.**

Ordo quando, et quod jure sit impedimentum dirimenti matrimonium. Vide *verb.* Matrimonium, art. 6, num. 4 ad 4.

Votus solemnis, ejusque vis astringendi a quo jure proveniat, num. 5.

Quid si clericus in sacris constitutus matrimonium contrahat, num. 6 et 7.

Ligamen quid sit, quo jure, et quando dirimat matrimonium, num. 8 ad 19.

Honestas publica quid sit, quo jure hoc impedimentum introductum, extensum et restrictum, num. 20 ad 24.

Hoc impedimentum usque ad quem gradum nunc se extendat, num. 25.

Sponsalia valida mutuo consensu dissoluta an inducent publice honestatis impedimentum, num. 26 et 27.

Affinitas quid sit. Vide *verb.* Affinitas.

An valide contrahe possit matrimonium intra vitrum et uxorem privigni, num. 28.

Impotentia quid sit, num. 29.

Impotentiae triplex divisio assignatur et explicatur, num. 30, 31 et 32.

Impotentia perpetua quo jure dirimat matrimonium. Et quid si talis impotentia superveniat ante, vel post matrimonium, et assertur ad rem constitutio Sixti V, num. 33 ad 37.

Eunuchi et spadones an, et quando possint matrimonium contrahere, num. 38 et 39.

Hermaphroditus an possint licite matrimonia contrahere. Vide *verb.* Hermaphroditus.

Impotentia temporalis non dirimit matrimonium, num. 41.

In dubio an impotentia sit perpetua, vel temporalis, quid agendum, num. 42, 43 et 44.

Quid si uterque conjugus fatetur impotentiam, num. 136 ad 143.

Quid si unus conjugum neget, et alter affirmet impotentiam perpetuam, num. 45.

Quid si elapsu triennio vir dubie impotens neget copulam perfectam habitam esse, mulier vero id affirmet, et e contra, et non apparent certa signa impotentiae, num. 46 et 47.

Quid si impotentia antecedens sit perpetua certo sic cognita per inspectionem corporum, vel aliunde, num. 48.

Quid si per inspectionem, vel aliam probationem non habeantur signa physice certa, et evidentia de impotentia perpetua, num. 49 et 50.

Quid quando certo et evidenter constat de impotentia, perpetua, dubitatur autem an praecesserit matrimonium, vel illo jam contracto supervenerit, num. 51.

Quid si ob presumptam impotentiam matrimonii dissolvatur, et conjux impotens presumptum cum alia contrahens, perfectam copulam cum ipsa habuerit, num. 52 ad 56.

Steriles, senes, et moribundi an possint matrimonium contrahere, num. 57 et 58.

Clandestinitatis impedimentum quid sit, num. 59.

An, et cuius parochi assistentia requiratur ad validitatem matrimonii; et quando irritum sit, vel non propter talem impedimentum, num. 60 ad 113.

Reprehenditur auct. num. 61.

Raptus impedimentum quid sit, et a quo statutum, num. 114 et 115.

Violentia inducens raptum alia est physica, et alia moralis, num. 116.

Quid requiratur ad hoc ut violentia inducat impedimentum raptus, et tale impedimentum quando, et inter quos dirimat matrimonium, num. 117 ad 126.

Impedimentum raptus quandiu perseveret inter raptorem et raptam, num. 127.

Raptore et sautores rapti in quas censuras incurvant, et qua poena plectendi, num. 128 ad 132.

**MATRIMONIUM QUOD EA QUAE CONCERNUNT FACULTATES
DISPENSANDI IN IMPEDIMENTIS MATRIMONII.**

In quibus impedimentis, et quo iure dirimentibus possit pontifex dispensare. Vide *verb.* Matrimonium art. 7, num. 1 ad 9.

Legati a latere, et nuntii apostolici super quibus impedimentis possint dispensare, num. 10 ad 12.

Episcopi Germaniae, aliqui in remotis partibus degentes quas habeant speciales dispensandi facultates; et ordinarii, independenter a dictis facultatibus, in quibus impedimentis possint dispensare, num. 13 ad 18.

Sed vide num. 43 et seqq., ubi narrantur plura quae concurrendo oportet, ut episcopus dispensare valeat super impedimentis dirimentibus, matrimonio jam contracto, cum facile recurri nequit ad sedem apostolicam.

Vicarius generalis an possit sine speciali mandato super impedimentis dispensare et quas facultates dispensandi possit episcopus ipsi, aliquique sacerdotibus communicare, num. 19 ad 23.

Capitulum sede vacante, ac vicarius capitularis pro quo foro, et in quibus impedimentis possint dispensare, num. 24 et 25.

Commissarius bullæ Crucis in quo impedimenta dispensare, et ex quo matrimonio susceptam problemati legitimare possit, num. 26 ad 29.

Confessarii regulares ex vi privilegiorum super quibus impedimentis possint dispensare, num. 30 ad 33.

An, quando, et cum quibus possint regulares, et alii dispensare ad petendum debitum conjugale. Vide *verb.* Debitum conjugale, art. 2.

An dispensatio sine justa causa sit valida et licita. Vide *verb.* Dispensatio.

Regulares an dispensare possint in casu, etc., extra sacramentum penitentiae, num. 36 et 37.

Animadvertisit in affirmantem opinionem, n. 37.

Aliqua adducuntur ex Benedicto XIV, num. 38 et seqq.

MATRIMONIUM QUOD REVALIDATIONEM SEU RATIFICATIONEM, CUM SIT INVALIDE CONTRACTUM.

Revalidatio matrimonii quid importet, et quando locum habeat. Vide *verb.* Matrimonium, art. 7, num. 1.

In probabilitate valoris matrimonii jam contracti potest illud haberi ut validum, modo dubium veritatis circa impedimentum ab Ecclesia appositum, num. 2.